


Obsah 
 

 

1. Legislativa .................................................................................................. 3 

2. Počet knihoven ........................................................................................... 4 

3. Výkon a financování regionálních funkcí v jednotlivých pověřených 
knihovnách ................................................................................................. 5 

Městské kulturní středisko Blovice – knihovna ........................................... 5 

Městská knihovna Dobřany ........................................................................ 5 

Městská knihovna Boženy Němcové v Domažlicích .................................. 5 

Městská knihovna Horažďovice .................................................................. 6 

Městská knihovna Klatovy .......................................................................... 7 

Městská knihovna Kralovice ....................................................................... 7 

Městská knihovna Manětín ......................................................................... 8 

Městská knihovna Nepomuk ...................................................................... 8 

Městská knihovna Planá ............................................................................ 9 

Městská knihovna Plasy ............................................................................. 9 

Knihovna města Plzně, p.o. ...................................................................... 10 

Městská knihovna Přeštice ....................................................................... 10 

Městská knihovna Rokycany .................................................................... 10 

Městská knihovna Stříbro ......................................................................... 11 

Městská knihovna Sušice ......................................................................... 11 

Městské kulturní středisko Tachov – knihovna ......................................... 12 

Oddělení vzdělávání a organizace knihovnictví SVK PK .......................... 12 

4. Hodnocení výkonu regionálních funkcí v pověřených knihovnách ........... 15 

5. Financování regionálních funkcí ............................................................... 20 

 

 

 





 

3 

1. Legislativa 

Výkon regionálních funkcí je v uvedeném roce vázán následující legislativou: 

 

-  Zákon č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 
knihovnických a informačních služeb (dále jen knihovní zákon); 

- Metodický pokyn Ministerstva kultury k zajištění výkonu regionálních funkcí 
knihoven a jejich koordinaci na území České republiky z roku 2005; 

- Koncepce výkonu regionálních funkcí v Plzeňském kraji na léta 2014–2020; 

- Pravidla poskytování a čerpání finančních prostředků na výkon regionálních 
funkcí knihoven v Plzeňském kraji, schválená usnesením Rady Plzeňského 
kraje č. 844/13 s účinností ode dne 1. 1. 2014; 

- Písemné smlouvy uzavřené mezi krajskou knihovnou a pověřenými 
knihovnami s platností od r. 2012 - „Smlouvy o přenesení regionálních funkcí“;  

- Písemné smlouvy uzavřené mezi pověřenými a obsluhovanými knihovnami 
s platností od r. 2012 - „Smlouvy o poskytování regionálních funkcí“; 

- Každoroční usnesení Rady a Zastupitelstva Plzeňského kraje o přidělení 
neinvestiční dotace obcím na zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven 
na úrovni kraje. 

 

 



 

4 

2. Počet knihoven 

V Plzeňském kraji v roce 2018 vykazovalo činnost spjatou s výkonem regionálních 
funkcí celkem 494 knihoven, evidovaných u Ministerstva kultury ČR. V tomto počtu 
jsou zahrnuty: 1 krajská knihovna, 16 smluvně pověřených profesionálních knihoven 
(dále jen PK), 477 obsluhovaných knihoven, z nichž je 46 profesionálních. 
V celkovém počtu nejsou zahrnuty vlastní pobočky pověřených knihoven, které 
vykonávaly knihovnickou činnost přímo v územním obvodu těchto pověřených 
knihoven a na něž se dle ujednání nevztahuje příjem krajské dotace na výkon 
regionálních funkcí. 

Na knihovny v Libkově (region Domažlice) a v Nadrybech (region Plasy) je od roku 
2018 uplatněn nárok na dotaci, svoje působení však zahájily již v průběhu roku 2017. 
Knihovna v Lomu (region Tachov) ukončila svoji činnost k 31. 12. 2018. Knihovna ve 
Snopoušovech (region Přeštice) již v tomto roce není zahrnuta do dotačního 
programu. 

V celokrajském měřítku zůstalo i nadále v platnosti celkem 16 smluv o přenesení 
regionálních služeb mezi krajskou a pověřenými knihovnami nebo jejich zřizovateli. 
Uzavřené smlouvy zakládaly nárok a byly podmínkou pro každoroční poskytování 
krajské dotace pověřeným knihovnám na zajišťování regionálních funkcí knihoven.  

 

 

 

Počet obsluhovaných knihoven v oblastech působnosti pověřených knihoven v Pl 

  

27
22

84

22

46

20

10

33

7

59

14

23

58

10

25

17

1 2
7

2
9

2 0 0 0

10

1 0
7

0
4 1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

počet knihoven z toho profesionálních



 

5 

3. Výkon a financování regionálních funkcí v jednotlivých 
pověřených knihovnách 

Městské kulturní středisko Blovice – knihovna 
  
Obsluhovala 27 veřejných knihoven, z toho 1 profesionální ve Spáleném Poříčí. 
Regionální funkce vykonávaly 2 pracovnice s celkovým úvazkem 0,7. Na výkon 
regionálních funkcí (dále jen RF) obdržela knihovna v Blovicích dotaci ve výši 
396 227 Kč. Z finančních prostředků kraje bylo na nákup výměnného fondu 
vynaloženo 104 942 Kč, pořízeno bylo 511 svazků knih a z projektu Česká knihovna 
pak dalších 16 svazků. Celkový roční přírůstek činil 527 titulů a roční úbytek 
373 svazků.  

V průběhu roku byly uspořádány 2 pracovní porady knihovníků s 16 účastníky 
a proběhl seminář na téma Evidence v knihovně. Revize knihovního fondu se 
s pomocí metodičky uskutečnila v knihovně Jarov, bylo zrevidováno 686 svazků. 
Prozatím nebyla dokončena revize v Letinech. Aktualizace fondu byla provedena 
v knihovnách Hradišťská Lhotka a Lipnice. Bylo vyexpedováno 50 souborů knih 
o 2 523 svazcích, obsluhované knihovny ve větší míře využívají MVS. Větší knihovny 
si nakupují svůj fond a nevyžadují velké soubory. V knihovním systému Clavius 
pracují knihovny ve Šťáhlavech, Spáleném Poříčí, Zdemyslicích, Milínově 
a Nezvěsticích, využívají modul Výpůjční protokol včetně on-line katalogu. 
Přírůstkové seznamy byly obnoveny v knihovnách Hradišťská Lhotka, Nových 
Mitrovicích, Jarově, Chválenicích a Letinech. 

 

Městská knihovna Dobřany 
 
Obsluhovala 22 veřejných knihoven, 2 knihovny jsou profesionální – Stod 
a Štěnovice. Úvazek metodika činil 0,58. Knihovna obdržela dotaci ve výši 322 851 
Kč, na nákup výměnného fondu bylo vynaloženo 110 457 Kč. Z těchto prostředků 
bylo nakoupeno 560 knihovních jednotek a z projektu Česká knihovna bylo získáno 
dalších 17 titulů. Roční úbytek výměnného fondu činil 519 svazků.  

Proběhly 2 pracovní porady s účastí 20 knihovníků a seminář na téma GDPR – 
shrnutí a ohlédnutí. Na poradách byly předávány informace k obsluze portálu 
Knihovny.cz, k benchmarkingu knihoven, ke Dni pro dětskou knihu a Knížce pro 
prvňáčka aj. Revize byla započata v knihovnách Honezovice, Hradec, Chlumčany 
a Vstiš. Do obsluhovaných knihoven bylo distribuováno celkem 72 výměnných 
souborů v počtu 5 276 svazků. Do knihovny ve Střelicích nastoupila nová knihovnice, 
ve Šlovicích byl vylepšen celkový interiér knihovny a nově vytvořen dětský koutek. 
V Městské knihovně ve Stodu probíhá postupná výměna vybavení knihovny. 

 
Městská knihovna Boženy Němcové v Domažlicích 
 
Vykonávala regionální činnost v 84 knihovnách, z toho v 7 profesionálních – Bělá 



 

6 

nad Radbuzou, Holýšov, Horšovský Týn, Kdyně, Klenčí pod Čechovem, Poběžovice 
a Staňkov. Celkový úvazek dvou metodiček činil 1,85. Dotace na výkon regionálních 
funkcí pro rok 2018 byla poskytnuta ve výši 1 232 705 Kč. Výměnný fond byl 
nakoupen za částku 331 344 Kč, celkem bylo z finančních prostředků kraje 
nakoupeno 1 267 knihovních jednotek. Pověřená knihovna získala dalších 16 svazků 
z projektu Česká knihovna a 6 titulů bylo darováno institucemi a soukromými 
osobami. Z výměnného fondu bylo vyřazeno 1 216 titulů. 

V průběhu roku došlo k výměně knihovnic v  knihovnách Čermná, Chotiměř a 
Horšovský Týn, v knihovně Poběžovice prozatím není vyřešeno personální obsazení 
po odchodu pracovnice na mateřskou dovolenou. Pro knihovníky z obsluhovaných 
knihoven byly uskutečněny v průběhu roku 2 porady s celkem 27 účastníky. 
V návaznosti na porady byla uspořádána pro knihovnice z profesionálních knihoven 
komentovaná exkurze do Muzea Jindřicha Jindřicha a Galerie bratří Špillarů. Pro 
knihovníky z malých místních knihoven byla připravena přednáška PhDr. Věry 
Závacké na téma Renesanční literatura na Domažlicku. Knihovnám bylo předáno 
celkem 188 výměnných souborů s 13 276 svazky. Mimořádné požadavky svých 
čtenářů vyřizují profesionální knihovny prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 
Všem knihovnám s profesionálními knihovníky byly též přeposílány informace 
získané prostřednictvím konferencí VVSKIP, SKIP a Region. Revizní práce byly 
provedeny za účasti metodičky v knihovnách Koloveč, Kvíčovice, Loučim, Radonice, 
Nahošice a Draženov. V knihovně Poběžovice byla ukončena retrokonverze knih, 
knihovna v Čermné zažádala v rámci programu VISK 3 o knihovnický program 
Clavius REKS. Pověřená knihovna zajišťuje distribuci knih z projektu Česká knihovna 
a časopisů Český les, Plzeňský kraj a Iris.  

 

Městská knihovna Horažďovice 
 
Obsluhovala celkem 22 knihovny, z toho 2 profesionální - Nalžovské Hory a Pačejov. 
Úvazek metodičky činil 0,625. V průběhu roku došlo k personální změně, funkci 
ředitelky pověřené knihovny nově vykonává p. ing. Truhlářová a na pozici metodičky 
regionálních funkcí nastoupila Bc. Zdeňka Plundrichová. Pověřená knihovna 
obdržela dotační částku ve výši 322 851 Kč, z toho na nákup výměnného fondu 
vynaložila 85 086 Kč. Roční přírůstek výměnného fondu nakoupený z těchto 
prostředků byl 411 knihovních jednotek a darem bylo pořízeno 7 svazků. Úbytek 
fondu tvořilo 7 titulů.  

Během roku proběhla 1 porada s 12 účastníky z obsluhovaných knihoven a semináře 
s tématem AKS Tritius a jeho možnostmi využití pro REKS knihovny. Další seminář 
se týkal on-line grafického editoru Canva, jehož lektorkou byla kolegyně z knihovny 
Hejná. Všech seminářů se účastnilo celkem 16 knihovnic. Průběžně byly pracovnice 
seznamovány s problematikou GDPR. V knihovnách Myslív, Nalžovské Hory a 
Velenovy došlo k personálním změnám, v Kovčíně vypomáhá ve výpůjčním procesu 
nová pracovnice. Revize za účasti metodičky byla provedena v knihovně Myslív, 
knihovna Hejná podala žádost do programu VISK 3 ohledně pořízení notebooku, 
tabletu a edukativní hry pro děti. V profesionální knihovně Nalžovské Hory probíhá 
přestavba skladu knih na dětské oddělení a zároveň nákup nového interiérového 
vybavení, v Hradešicích byla v prostorách knihovny umístěna pobočka Pošty 



 

7 

Partner. V průběhu roku bylo knihovnám rozvezeno 78 souborů s 2 776 svazky. 

 
Městská knihovna Klatovy 
 
Poskytovala služby 46 knihovnám, z toho 9 profesionálním – Chudenice, Janovice, 
Kolinec, Měčín, Nýrsko, Plánice, Strážov, Švihov, Železná Ruda. Na výkon 
regionálních funkcí byl vyčleněn 1 celý úvazek, který zahrnuje metodika, ekonoma, 
řidiče a pracovnice katalogizace. Knihovna obdržela dotační částku ve 
výši          675  052 Kč, na nákup knihovního fondu bylo vynaloženo 224 182 Kč. 
Celkem bylo z dotační částky do výměnného fondu nakoupeno 1 088 svazků knih. 
Dalších 63 titulů bylo pořízeno z projektu Česká knihovna, darem a z prostředků 
obce. Roční úbytek výměnného fondu činil 905 knihovních jednotek.  

V průběhu roku se uskutečnily 2 porady určené pro profesionální pracovníky, z toho 
jedna výjezdní do Městské knihovny v Nýrsku, a 1 porada pro neprofesionální 
knihovníky. Celkem se zúčastnilo 32 pracovníků. Školení pro knihovníky bylo cíleno 
na práci s dotykovými zařízeními a tvorbu plakátů na propagaci knihovny, největší 
zájem byl o tvořivé dílny. Revize za pomoci metodičky pověřené knihovny byla 
uzavřena v knihovnách v Chudenicích, Nýrsku, Železné Rudě a Čachrově. 
Neuzavřené revize jsou prozatím v knihovnách, Janovice, Kolinec a Plánice. 
Zaměstnanci regionálního oddělení pomáhali se zpracováním knih v knihovnách 
Běšiny a Nezdice, které jsou napojeny na systém Tritius REKS. Obsluhovaným 
knihovnám bylo rozvezeno celkem 166 souborů s celkovým počtem 10 893 svazků.  

Městská knihovna Klatovy obdržela a využila dotační částku ve výši 30 000 Kč 
z programu Podpora volnočasových aktivit dětí a mládeže.  

 

Městská knihovna Kralovice  
 
Ve sledovaném roce vykonávala regionální činnost celkem ve 20 knihovnách, z toho 
ve dvou profesionálních knihovnách v Kožlanech a Žihli. Úvazek metodika činil 0,25 
hodin, na činnostech zajišťujících regionální funkce se podílejí 3 pracovnice. Celková 
výše dotace činila 293 501 Kč, na nákup knihovního fondu bylo vynaloženo 
173 878 Kč a nakoupeno 816 knihovních jednotek. Dalších 13 titulů bylo zakoupeno 
z finančního daru obce Kozojedy. Roční úbytek výměnného fondu tvořilo 602 svazků.  

Poradenská a konzultační činnost probíhala podle aktuální potřeby knihovníků, dané 
knihovny či požadavků obcí. V průběhu roku se konala 1 porada pracovníků 
z obsluhovaných knihoven, které se zúčastnilo 10 knihovníků. V rámci porady 
proběhly semináře na téma GDPR v knihovnách, Tvorba rodokmenu a při této 
příležitosti byl zároveň oceněn zasloužilý knihovník p. Laipert za jeho 60 let trvající 
práci v pobočce Hradecko. Do knihoven bylo v průběhu roku vyexpedováno 
73 výměnných souborů s celkovým počtem 4 323 svazků. Soubory pro obsluhované 
knihovny byly doplňovány také knihami z fondu pověřené knihovny.  

 



 

8 

 

Městská knihovna Manětín 
 
Pověřená knihovna Manětín obsluhovala i nadále 10 neprofesionálních knihoven. 
V průběhu roku 2018 došlo k personální změně a na místo vedoucí knihovnice 
nastoupila p. Alena Fišerová, která kompletně zajišťuje regionální funkci pověřené 
knihovny. Úvazek metodické pracovnice činí 0,3. Dotace byla přidělena ve výši 
146 751 Kč. Z vynaložené částky 50 592 Kč bylo do výměnného fondu nakoupeno 
226 svazků knih a z příspěvků zřizovatelů obsluhovaných knihoven a darů bylo 
pořízeno 88 knihovních jednotek. Roční úbytek fondu činil 5 svazků.  

V průběhu roku se konala 1 porada pro neprofesionální knihovníky, které se 
zúčastnily 4 knihovnice. V rámci porady proběhl seminář, na kterém byly pracovnice 
seznámeny s projektem S knížkou do života. Byla nabídnuta možnost širšího 
zapojení do akce Pasování prvňáčků, které se prozatím účastní pouze knihovna 
v Nečtinech. Dalším tématem semináře bylo aktuální téma GDPR. Celkem bylo 
předáno do 10 obsluhovaných knihoven 38 souborů v počtu 1 396 svazků. Obce 
Bezvěrov, Mladotice a Hvozd se podílely na nákupu knih do výměnného fondu 
v celkové částce 18 289 Kč. V tomto roce došlo k výměně knihovnic v obci Bezvěrov 
a Zhořec, nové pracovnice byly řádně proškoleny. Město Manětín v součinnosti 
s pověřenou knihovnou podalo žádost o dotaci z programu VISK 3, týkající se 
přechodu na automatizovaný knihovní systém KOHA, implementaci on-line katalogu 
VuFind a obnovu technického vybavení.  

 
Městská knihovna Nepomuk 
 
Pověřená knihovna poskytovala služby 33 neprofesionálním knihovnám. V obvodu 
působnosti pracují pouze malé místní knihovny v poměrně rozlehlém regionu. 
Pracovní úvazek metodika činí 0,85. Dotace pověřené knihovně byla poskytnuta ve 
výši 484 277 Kč. Z částky 164 720 Kč bylo nakoupeno do výměnného fondu 817 
titulů knih. Roční úbytek fondu činil 17 svazků.  

V průběhu roku proběhla 1 porada pro knihovníky s 10 účastníky, která se 
zaměřovala na knihovnickou tematiku, probírala otázku GDPR, využití MVS aj. Byl 
uspořádán seminář s tématy standardy knihovnických služeb, ochrana knihovního 
fondu a revizní práce včetně nabídek školení. Do místních knihoven bylo 
expedováno 96 souborů se 4 880 svazky knih, k tomuto účelu bylo využíváno 
služební auto MěÚ Nepomuk. Revize vlastních fondů místních knihoven proběhly na 
základě podrobných odborných pokynů ze strany metodičky v knihovnách 
v Bezděkovci, Březí, Čečovicích, Čmelínech, Chlumech, Klášteře, Kotouni, 
Mohelnici, Nekvasovech, Podhůří, Polánce, Přešíně, Milči a v Tojicích. Revizní 
protokoly budou odevzdány po skončení prací. V mnohých knihovnách došlo 
k úpravě a výmalbě interiérů, byl pořízen nový nábytek, skříně, regály i záclony. 

 



 

9 

Městská knihovna Planá 
 
Ve stávajícím roce obsluhovala 7 neprofesionálních knihoven. Úvazek metodičky 
činil 0,2. Na výkon RF obdržela dotační částku ve výši 102 726 Kč, z toho na nákup 
knih bylo vynaloženo 26 506 Kč. Do výměnného fondu bylo z těchto prostředků 
nakoupeno 193 svazků knih a z prostředků zřizovatelů obcí bylo do regionálního 
fondu nakoupeno dalších 240 titulů. Roční úbytek fondu tvořil 362 knihovní jednotky.  

Byla uspořádána 1 porada pro knihovníky z neprofesionálních knihoven, v jejímž 
rámci se uskutečnil seminář na téma Nabídka aktivit pro knihovny v regionu 
a přednáška Letci RAF, kterého se účastnili 4 knihovníci. Během metodických 
návštěv bylo standardně poskytováno poradenství ke knihovnické problematice. 
Konzultace k revizi byly provedeny v knihovně Konstantinovy Lázně. Obsluhované 
knihovny obdržely od pověřené knihovny celkem 15 souborů s počtem 1 580 svazků, 
náklady na dopravu hradilo Město Planá. Vlastním fondem disponují pouze knihovny 
v Bezdružicích, Černošíně a Konstantinových Lázních. Zřizovatelé všech sedmi 
základních knihoven přispěli na nákup knih do výměnného fondu částkou 54 210 Kč. 
Díky zájmu a zapojení zřizovatelů se místní knihovny postupně stávají centry 
kulturního dění v obcích.   

 

Městská knihovna Plasy 
 
Pověřená knihovna obsluhovala 59 knihoven, z toho 10 profesionálních – Chrást, 
Heřmanova Huť, Horní Bříza, Kaznějov, Líně, Nýřany, Tlučná, Třemošná, Vejprnice 
a Zruč-Senec. Dotace na výkon regionálních funkcí byla přidělena ve výši 865 829 
Kč. Částka na nákup knihovního fondu byla vyčíslena na 242 962 Kč a bylo 
nakoupeno 1 207 knihovních jednotek. Roční odpis tvořilo 123 titulů. Úvazek 
pracovníků na výkon regionálních funkcí činil 1,26.  

Pro knihovníky z obsluhovaných knihoven byly uspořádány 3 porady a 5 seminářů 
s tématy Historie a současnost hradu Krašov včetně naučné exkurze, Český stát a 
osudové osmičky, Interiérové výzdoby a vánoční výstava, Zvyky, obyčeje a zdobení 
perníčků. Akce vykázaly vysokou návštěvnost v počtu 83 účastníků. Do 
obsluhovaných knihoven bylo expedováno 165 souborů o 11 134 svazcích. Doprava 
byla zajišťována služebním autem knihovny v Plasích. Revize za účasti metodičky 
proběhla v knihovně v Třemošné, aktualizace fondů v Horní Bříze a Žichlicích. Další 
revize tentokrát bez účasti metodičky pak v Ledcích a Oboře. Celkové rekonstrukce 
včetně výměny oken, podlah či instalace podlahového topení byly provedeny 
v knihovnách v Trnové a v Příšově, výměna interiérového vybavení pak v knihovnách 
v Druztové, Ledcích, Rybnici a Chotiné. Knihovna v Loze byla přestěhována. 
Profesionální knihovny v Nýřanech a Kaznějově přešly na AKS Tritius. Velký počet 
obsluhovaných knihoven se zapojil do soutěže pořádané ZOO Plzeň a do projektu 
Do knihovny za knížkou, hračkou, vědou, písničkou. Knihovny v Plasích a ve Zruči se 
zapojily do celostátní akce Bookstart, velmi aktivní je i p. knihovnice v Chrástu 
PhDr. E. Koubová, která uspěla v soutěži pořádané SKIP Knížka pro prvňáčka 
s knihou Bráchova bota. Pověřená knihovna Plasy realizuje ve spolupráci se 
základní školou projekt Hravé čtení a projekt OP VVV – spolupráce knihoven a škol 
ve vzdělávání žáků 21. století s názvem Co nebylo v učebnici.   



 

10 

 
Knihovna města Plzně, p.o. 
 
Pověřená Knihovna města Plzně obsluhovala v rámci výkonu regionálních funkcí 
celkem 14 knihoven, z toho 1 profesionální ve Starém Plzenci. Výše přidělené 
dotační částky činila 205 446 Kč, na nákup knihovního fondu bylo vyčerpáno 
51 433 Kč. Do výměnného fondu bylo z těchto prostředků nakoupeno 241 svazků. 
Dalších 949 knihovních jednotek bylo pořízeno z finančních prostředků zřizovatele 
Knihovny města Plzně. Roční odpis činil 337 svazků. Pracovní úvazek metodičky byl 
vyčíslen na 0,75 a na výkonu regionálních funkcí se současně podílelo několik 
pracovníků pověřené knihovny.  

Revize knihovního fondu byla provedena v knihovnách Malesice a Starý Plzenec. 
Bylo zrevidováno celkem 2 460 knihovních jednotek, revize ve Starém Plzenci dosud 
nebyla uzavřena. V průběhu roku byla uspořádána pro pracovnice z obsluhovaných 
knihoven 1 porada a 2 vzdělávací akce, na téma Současné čtenářské trendy u dětí, 
mládeže a dospělých a v souvislosti s přechodem z AKS Clavius na AKS Tritius 
proběhlo proškolení pracovnic firmou Tritius Solutions. Výrazná byla technická 
podpora ze strany Správy informačních technologií města Plzně při výměně a 
instalaci nových PC, nových tiskáren a obrazovek v obsluhovaných knihovnách. 
K personálním změnám došlo v knihovnách v Újezdě a Červeném Hrádku. Celkově 
bylo distribuováno 131 výměnných souborů o počtu 5 006 svazků. Knihy byly 
rozváženy služebním autem KMP a prostřednictvím MHD. 

 
Městská knihovna Přeštice  
 
Knihovna obsluhovala 23 neprofesionálních knihoven, v obvodu její působnosti 
nevykonává činnost žádná profesionální knihovna. V tomto roce již nepracovala 
knihovna ve Snopoušovech. Úvazek metodičky činil 0,78. Dotace byla přidělena ve 
výši 337 527 Kč, na nákup knih do výměnného fondu bylo vyčleněno 112 954 Kč. 
Z této částky bylo pořízeno 552 svazků. Roční úbytek výměnného fondu činil 71 
titulů. 

V měsíci prosinci proběhla porada pro knihovníky z obsluhovaných knihoven, jejíž 
součástí byl seminář s tématy Způsob vedení knihovního deníku, Evidence, obměna 
souborů a statistika. Akce se zúčastnilo 14 knihovníků. Revize knihovního fondu byla 
provedena za účasti metodičky v knihovně v Příchovicích, zrevidováno bylo 1 298 
svazků. V knihovnách v Příchovicích a Zeměticích došlo k personální změně, 
knihovna v Roupově byla přestěhována z 1. patra do přízemí a vybavena novými 
regály. V rámci soutěže Vesnice roku 2018 prošly hodnocením i knihovny v Bukové, 
Příchovicích a Řenčích. V průběhu roku bylo do knihoven distribuováno 40 souborů 
o velikosti 4 581 svazků.  

 
Městská knihovna Rokycany  
 
Ve svém obvodu působnosti poskytovala pověřená knihovna služby celkem 58 
základním knihovnám, z toho 7 profesionálním – Holoubkov, Hrádek, Mirošov, 



 

11 

Radnice, Strašice, Stupno, Zbiroh. Dotaci obdržela ve výši 851 153 Kč, z těchto 
prostředků bylo na nákup knihovního fondu vynaloženo 411 360 Kč a pořízeno 1 483 
knihovních jednotek, z finančních prostředků dalších zdrojů pak dalších 9 titulů. 
Přepočtený úvazek pro výkon RF činil 1,2, přičemž na činnosti se zároveň podílelo 
několik pracovnic. 

Pro knihovníky obsluhovaných knihoven byly v průběhu roku uspořádány 2 porady 
a 2 semináře, týkající se statistického vykazování a ochrany osobních údajů, 
proběhla i odborná přednáška věnující se Antonínu Jaroslavu Puchmajerovi a 
Radnické literární společnosti. Akcí se zúčastnilo 27 knihovníků. Zřizovatelé 
obsluhovaných knihoven v Mýtě a Oseku přispívají určitou částkou na nákup 
vlastního fondu, který jim zpracovávají pracovníci pověřené knihovny. Celkem se 
jednalo o 165 knihovních jednotek. Revize za účasti metodičky proběhla na 
knihovnách v Hrádku u Rokycan, Dobřívě a Cheznovicích. Obsluhované knihovny 
obdržely celkem 96 souborů knih s 12 918 svazky, výměnné soubory využívají 
i profesionální knihovny. Zároveň byla zajišťována v rámci projektu Česká knihovna 
distribuce časopisu Iris a Přírodovědci. Pověřená knihovna se zapojila do celostátní 
akce S knížkou do života (Bookstart) a k projektu Kniha do vlaku. Využila dotační titul 
z projektu MK ČR VISK 3 na obnovu počítačové techniky, dotaci z Knihovny 
21. století na doplnění fondu mluveného slova a přehrávače pro zrakově postižené 
čtenáře i dotační titul Česká knihovna 2018 na dodání knih českých autorů do 
knihoven.  

 
Městská knihovna Stříbro 
 
Regionální činnost byla vykonávána v 10 obsluhovaných knihovnách. Úvazek 
pracovnice zajišťující regionální funkci byl zvýšen na 0,4. V květnu proběhla 
personální změna a na pozici metodičky nastoupila p. Alena Pivoňková. Knihovně 
byla přidělena dotace ve výši 146 751 Kč, na nákup knihovního fondu bylo 
vynaloženo 55 963 Kč. Celkem bylo z těchto prostředků nakoupeno 313 svazků. 
Z příspěvků obcí bylo do výměnného fondu pořízeno 123 knih. Roční úbytek činil 
1 671 titulů. 

V závěru roku proběhla 1 porada včetně semináře, určená pro pracovníky 
obsluhovaných knihoven. Program byl tématicky zaměřen na GDPR a přípravu 
statistiky včetně každoročního hodnocení činnosti knihoven, přítomno bylo 5 
účastníků. V Místní knihovně Erpužice byla za pomoci metodičky provedena revize 
knihovního fondu, celkem byly zrevidovány 1 573 svazky. Zřizovatelé všech 10 
knihoven se finančně podíleli na nákupu knih do regionálního fondu pověřené 
knihovny. Výměnné soubory byly vytvářeny již prostřednictvím nového AKS Tritius. 
Obsluhovaným knihovnám bylo v průběhu roku rozvezeno celkem 19 souborů 
s 1 721 svazky knih, distribuce je standardně zajišťována služebním autem 
Městského úřadu Stříbro. 

 
Městská knihovna Sušice 
 
Obsluhovala 25 knihoven, z toho 4 profesionální knihovny – Hartmanice, Kašperské 
Hory, Velhartice a Žichovice. Výše úvazku metodika činila 0,8. Pověřená knihovna 



 

12 

obdržela dotaci ve výši 366 877 Kč. Na nákup knihovního fondu vynaložila 116 428 
Kč a nakoupila 516 svazků. Roční úbytek výměnného fondu činil 518 titulů.  

V průběhu roku byly zrealizovány 2 porady včetně 1 semináře, kterých se zúčastnilo 
celkem 24 knihovníků. Akce byly tematicky zaměřeny na projekty Kniha z knihovny, 
Akviziční portál a Centrální akvizice, webové stránky a statistické výkazy. Obsahem 
semináře bylo předání informací o Centrálním adresáři knihoven a seznámení 
knihovníků s nízkonákladovým knihovním systémem Koha a jeho výhodami. Revizní 
práce byly provedeny v Obecní knihovně Františka Pravdy v Hrádku, v Obecní 
knihovně Dražovice a za pomoci metodičky v Městské knihovně Hartmanice za 
použití AKS Clavius. V knihovně Nezdice na Šumavě proběhla personální výměna 
knihovnice. Během roku bylo do knihoven distribuováno 93 souborů o velikosti 5 491 
svazků. Rozvoz a doprava výměnných souborů je zabezpečována automobilem 
Městského úřadu Sušice. 

 

Městské kulturní středisko Tachov – knihovna 
 
Poskytovala služby 17 knihovnám, z toho 1 profesionální knihovně v Boru. Pověřená 
knihovna hospodařila s dotační částkou 249 476 Kč, na nákup knihovního fondu 
vynaložila 87 317 Kč. Z těchto prostředků bylo do výměnného fondu pořízeno 
370 svazků. Do rozpočtu knihovny přispěli i zřizovatelé ze 13 obsluhovaných 
knihoven významnou částkou 157 088 Kč, z níž bylo kromě nezbytných 
knihovnických pomůcek pořízeno 656 svazků knih včetně jednoho daru. Roční 
úbytek výměnného fondu činil 3 651 knihovních jednotek. Metodickou činnost 
vykonávala 1 pracovnice na plný úvazek.  

Konzultace a poradenství probíhaly na základě potřeb a požadavků knihovnic, řešily 
se otázky GDPR, statistické vykazování, vyřazování titulů, evidence apod. Pro 
pracovníky z obsluhovaných knihoven byly připraveny 1 porada a 3 semináře, 
kterých se v rámci regionálních funkcí zúčastnilo 25 knihovníků. Proběhla celá řada 
akcí v podobě autorského čtení Karla Hally, Mgr. Karla Johany a Jindřicha Sahulky, 
besedy se spisovatelem Janem Bauerem, přednášek spisovatelů Markéty 
Harasimové, Petra Nazarova a regionálního historika Zdeňka Procházky. V Místní 
knihovně Rozvadov došlo k personální změně, nastoupila nová knihovnice a 
knihovna v Lomu ukončila svoji činnost k 31. 12. 2018. Během celého roku se 
v obsluhovaných knihovnách uskutečňovaly metodické návštěvy, bylo expedováno 
36 souborů v počtu 3 742 svazků.  Revize ani aktualizace fondů v tomto roce 
neprobíhaly. 

 

Oddělení vzdělávání a organizace knihovnictví SVK PK 
 
Během roku byly průběžně prováděny kontroly nakládání s finančními prostředky 
z dotace na výkon RF v rozsahu „Pravidel poskytování a čerpání finančních 
prostředků na výkon regionálních funkcí knihoven v Plzeňském kraji“. V měsíci lednu 
bylo komplexně překontrolováno vyúčtování dotace na základě předložených 
účetních dokladů ze všech 16 pověřených knihoven; následně byla zpracována 



 

13 

souhrnná hodnotící zpráva za rok 2017 pro poskytovatele dotace. Zpráva byla 
rovněž předána Národní knihovně a zveřejněna v termínu do 31. 3. 2018 na 
webových stránkách SVK PK.  

V roce 2018 bylo provedeno 27 metodických návštěv v pověřených a obsluhovaných 
knihovnách. Návštěvy byly zaměřeny na výkon regionálních služeb ze strany 
pověřených knihoven, na účast v krajském kole soutěže Vesnice roku a na přípravu 
knihovny nominované do soutěže Knihovna roku (MK Bezdružice). Pracovní cesty 
navazující na výkon RF se uskutečnily do Liberce (účast na semináři pro metodiky 
krajských a pověřených knihoven) a Prahy (jednání sekce Sdružení knihoven pro RF, 
GDPR, jednání Sekce veřejných knihoven a Sekce vzdělávání). Poradenství se 
týkalo nejvíce vyúčtování krajské dotace na výkon RF knihoven, výkaznictví pro 
NIPOS MK ČR, kurzů informační gramotnosti, dokumentace k revizím knihovního 
fondu, přechodu na nový AKS (Tritius, Koha) a jeho dopady na obsluhované 
knihovny. 

V průběhu roku se uskutečnily 4 společné koordinační porady s řediteli a vedoucími 
pověřených knihoven a zástupci oddělení kultury Krajského úřadu Plzeňského kraje. 
Hlavními tématy těchto porad byl výkon RF v Plzeňském kraji a informace o způsobu 
podání žádostí a vyúčtování dotace na výkon RF, poskytování regionálních služeb 
jednotlivými pověřenými knihovnami, příklady dobré praxe, vzdělávání knihovníků, 
účast knihoven v celonárodních projektech, projednávání aktuálních otázek 
knihovnické praxe, opatření k uplatnění obecného nařízení o ochraně osobních údajů 
(GDPR) v knihovnách, soutěž Vesnice roku a Knihovna roku, akviziční portál, AKS 
Koha, Centrální portál Knihovny.cz, statistika a benchmarking a rovněž distribuce 
materiálů pro knihovny.  

V rámci hlavních úkolů OVOK se pracovnice zabývaly konzultační činností ke 
statistice výkonů knihoven a kontrolovaly statistické výkazy a 
sumáře                   KULT (MK) 12-01 za jednotlivé zpravodajské jednotky. Výsledné 
údaje byly po opravách zpracovány v podobě celokrajských sumářů a s komentářem 
v termínu odeslány do NIPOS MK ČR. Výsledky posloužily jako podklad pro vydání 
materiálu „Přehled činnosti veřejných knihoven v Plzeňském kraji v roce 2017“.  

Oddělení podalo žádost o grant v programu Ministerstva kultury ČR VISK 2 
Mimoškolní vzdělávání knihovníků. Knihovně byly přiděleny finanční prostředky ve 
výši 30 000 Kč na projekt Kurzy informační gramotnosti v rozsahu 60 vyučovacích 
hodin. Z dotace byly hrazeny mzdy lektorů. S finanční podporou projektu se 
uskutečnilo 10 kurzů na rozvoj počítačových dovedností, předáno bylo 116 
osvědčení. Celková účast v kurzech ICT byla 145 pracovníků knihoven. Obsahová 
náplň se každoročně aktualizuje o nová témata nadstavbových kurzů, např. 
Dotyková zařízení ve výuce, Digitální knihovna Kramerius, Střih a úprava zvukových 
nahrávek a krátkých videí, EIZ pro zpracování rodokmenu, Příprava a vyhodnocení 
ankety.  

Pro pracovníky veřejných knihoven byla připravena ještě řada dalších vzdělávacích 
programů, např. seminář Britská a americká literatura v českých překladech, 
přednášky Knihovnické paragrafy, Mediální gramotnost, Projekt Manuscriptorium, 
Etika a etiketa kulturního pracovníka, workshop Knihovny.cz. Pro zájemce 
z knihoven a archivů se uskutečnily prezentace AKS Koha a AKS Tritius. Tři 
vzdělávací akce se konaly s podporou regionální organizace Svazu knihovníků 



 

14 

a informačních pracovníků (SKIP 04). Ta rovněž organizačně zajistila a finančně 
podpořila knihovnický zájezd na veletrh Svět knihy v Praze a odbornou exkurzi do 
knihoven v Tachově a Plané. 

Obě pracovnice oddělení se účastnily kontrolní činnosti SVK PK, práce odborných 
komisí, např. sekce SKIP pro vzdělávání a sekce veřejných knihoven, podílely se na 
činnosti sekce SDRUK pro regionální funkce a na činnosti regionální organizace 
SKIP. Mgr. Hendrychová byla členem krajské poroty pro soutěž měst a obcí Zlatý erb 
a Junior erb a hodnotící komise soutěže Vesnice roku Plzeňského kraje pro rok 
2018.  



 

15 

4. Hodnocení výkonu regionálních funkcí v pověřených 
knihovnách 

Stěžejní činností regionálních oddělení jednotlivých pověřených knihoven byl nákup 
knihovního fondu, jeho zpracování, tvorba výměnných souborů a jejich 
pravidelný rozvoz do obsluhovaných knihoven. Celkový stav výměnného fondu 
k 31. 12. 2018 v Plzeňském kraji činil 345 139 knihovních jednotek, odrážel přírůstek 
fondu i roční odpisy u jednotlivých knihoven. Celkový roční přírůstek výměnného 
fondu, zakoupeného z prostředků kraje, obcí a jiných zdrojů včetně darů, činil 12 774 
titulů, což je o 104 svazků méně ve srovnání s rokem 2017. Z toho roční přírůstek 
zakoupený pouze z dotačních prostředků kraje činil 10 571, tj. o 13 svazků více. 
Z příspěvků obcí a z jiných zdrojů bylo pořízeno 2 203 knihovních jednotek. 

 

 

 

Přírůstek výměnného fondu pořízený z finančních prostředků Plzeňského kraje 
a z prostředků obcí a jiných zdrojů (Česká knihovna, dary aj.) v roce 2018 

 

511 560

1267

411

1088

816

226

817

193

1207

241

552

1483

313

516

370

16 17 22 7 63 13
88

0

240

0

949

0 9
123

0

656

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

R
o
č
n
í 

p
ří

rů
s
te

k
 k

n
ih

. 
fo

n
d
u
 v

 k
s

z prostředků kraje z jiných zdrojů



 

16 

 

 

Celkové roční přírůstky výměnného fondu v pověřených knihovnách - srovnání let 
2013 - 2018 

Počet dodaných výměnných souborů do neprofesionálních knihoven dosáhl 
v celokrajském měřítku 1 356, to je v porovnání s předchozím rokem o 10 souborů 
více. Speciální požadavky čtenářů řeší pověřené knihovny formou vyžádaných 
menších souborů z pověřených knihoven a využíváním meziknihovní výpůjční 
služby.  

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

rok 2013 rok 2014 rok 2015 rok 2016 rok 2017 rok 2018

27 22

84

22

46

20
10

33

7

59

14
23

58

10
25

17

50

72

188

78

166

73

38

96

15

165

131

40

96

19

93

36

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

počet knihoven počet expedovaných souborů

B
lo

v
ic

e

D
o
b
řa

n
y
 

D
o
m

a
ž
lic

e

H
o
ra

ž
ď

o
v
ic

e

K
la

to
v
y

K
ra

lo
v
ic

e

M
a
n
ě
tí

n

N
e
p
o
m

u
k

P
la

n
á

P
la

s
y

P
lz

e
ň

P
ře

š
ti
c
e

R
o
k
y
c
a
n
y

S
tř

íb
ro

S
u
š
ic

e

T
a
c
h
o
v

rok 2013 545 650 1212 449 940 842 340 836 486 1240 1629 608 842 911 590 1359

rok 2014 423 622 1076 387 1001 786 312 673 545 1345 1800 586 777 544 381 1391

rok 2015 471 689 1136 421 876 861 314 821 413 1154 1587 679 898 545 429 1171

rok 2016 490 679 1198 494 1147 803 302 763 584 1145 1571 688 1505 592 630 1000

rok 2017 478 587 1200 414 1179 797 344 836 506 1014 1281 600 1718 308 515 1101

rok 2018 527 577 1289 418 1151 829 314 817 433 1207 1190 552 1492 436 516 1026



 

17 

 

Neprofesionální malé místní knihovny nemají svůj vlastní fond, jsou tedy plně závislé 
na obměně výměnných souborů.  

 

Srovnání počtu dodaných souborů knihovnám v letech 2013 - 2018 

 

Počet svazků poskytnutých v souborech činí celkem 91 516, což je z celokrajského 
hlediska o 4 346 více než v předchozím roce. Zde je patrný velký nárůst při relativně 
stejném objemu dodaných souborů. 

0

50

100

150

200

250

rok 2013 rok 2014 rok 2015 rok 2016 rok 2017 rok 2018

B
lo

v
ic

e

D
o
b
řa

n
y
 

D
o
m

a
ž
lic

e

H
o
ra

ž
ď

o
v
ic

e

K
la

to
v
y

K
ra

lo
v
ic

e

M
a
n
ě
tí

n

N
e
p
o
m

u
k

P
la

n
á

P
la

s
y

P
lz

e
ň

P
ře

š
ti
c
e

R
o
k
y
c
a
n
y

S
tř

íb
ro

S
u
š
ic

e

T
a
c
h
o
v

rok 2013 66 61 176 66 156 75 36 93 14 189 123 36 115 26 94 54

rok 2014 71 64 165 82 172 77 30 90 13 159 133 46 117 36 91 56

rok 2015 65 57 161 83 171 70 38 103 15 138 134 37 111 22 85 39

rok 2016 69 67 150 84 172 65 36 90 14 185 136 38 106 24 91 38

rok 2017 63 63 161 71 181 64 31 89 15 191 140 35 102 17 87 36

rok 2018 50 72 188 78 166 73 38 96 15 165 131 40 96 19 93 36



 

18 

 

 

Počet svazků v souborech dodaných obsluhovaným knihovnám – srovnání let 2013 - 2018 

Nákup knihovního fondu z prostředků obcí a jiných zdrojů  -  mnozí zřizovatelé 
přispívali určitou částkou do výměnného fondu pověřených knihoven na nákup 
časopisů a knih, část fondu navýšily i dary. Tento výměnný knihovní fond 
zpracovávaly v rámci výkonu regionálních funkcí bezmála všechny pověřené 
knihovny. Celkem bylo takto pořízeno 2 203 svazků. Další tentokrát vlastní knihovní 
fondy u 16 obsluhovaných knihoven byly v počtu 254 titulů zpracovány metodičkami 
v Klatovech, Plzni a Rokycanech.   

Doprava v regionu v roce 2018 vykazovala poněkud nižší objem oproti předchozímu 
roku z hlediska počtu 447 obsloužených knihoven. Bylo vykázáno 25 427 ujetých km, 
tj. o 1 042 km méně ve srovnání s rokem předchozím. Doprava do obsluhovaných 
knihoven byla zajišťována standardně služebními vozidly zřizovatelů nebo 
pověřených knihoven. Jednalo se o dodávky výměnných souborů, revize 
a aktualizace fondu na knihovnách, metodické návštěvy, individuální poradenskou 
činnost apod.  

Revizní práce a zároveň aktualizace se uskutečnily ve 26 knihovnách, ve 22 
knihovnách byla ukončena revize knihovních fondů zároveň s vypracováním 
revizních protokolů. Tato činnost probíhala ve spolupráci s pracovnicemi pověřených 
knihoven v regionech Blovice, Domažlice, Horažďovice, Klatovy, Plasy, Plzeň, 
Přeštice, Rokycany, Stříbro a Sušice. Celkem bylo zrevidováno 143 495 knihovních 
jednotek. 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

rok 2013 rok 2014 rok 2015 rok 2016 rok 2017 rok 2018

B
lo

v
ic

e

D
o
b
řa

n
y
 

D
o
m

a
ž
lic

e

H
o
ra

ž
ď

o
v
ic

e

K
la

to
v
y

K
ra

lo
v
ic

e

M
a
n
ě
tí

n

N
e
p
o
m

u
k

P
la

n
á

P
la

s
y

P
lz

e
ň

P
ře

š
ti
c
e

R
o
k
y
c
a
n
y

S
tř

íb
ro

S
u
š
ic

e

T
a
c
h
o
v

rok 2013 2673 5182 14270 2394 11875 3923 1572 4300 1661 12467 4829 5301 9417 3139 4493 4595

rok 2014 2849 5119 13536 2831 11085 4163 1191 4360 1537 8934 5580 5344 9952 3918 4370 5844

rok 2015 2908 4430 12763 2823 11013 4663 1417 5260 1731 9047 5796 4365 8992 2842 5020 4606

rok 2016 2926 5948 11293 2873 11295 4570 1523 4610 1752 9426 5646 3834 9682 2600 5460 4213

rok 2017 2616 5001 11848 2585 11146 4365 1266 4605 1697 10359 5770 3890 11325 1705 5220 3772

rok 2018 2523 5276 13276 2776 10893 4323 1396 4880 1580 11134 5006 4581 12918 1721 5491 3742



 

19 

Pracovní úvazky metodiků regionálních oddělení v Plzeňském kraji zůstaly sice 
v souhrnu na stejné úrovni jako v předchozím roce, avšak v rámci jednotlivých 
knihoven byl zaznamenán určitý pohyb. Nepatrné změny se projevily u knihoven 
v Domažlicích, Klatovech, Plasích a Stříbře. Celkový počet pracovních úvazků 
v souvislosti s výkonem regionálních funkcí v 477 obsluhovaných knihovnách činí 
12,55. 

 

 

Pracovní úvazky metodiků vykonávajících regionální funkce – srovnání let 2013 - 2018 

 

Statistické údaje vykazované v celostátním výkazu Kult (MK) 12-01 se týkaly všech 
evidovaných knihoven v Plzeňském kraji. Sumarizace dat proběhla elektronickou 
formou a veškeré údaje byly předávány pouze elektronickou cestou k celostátnímu 
zpracování do NIPOS. Počátkem roku 2019 bylo ze strany pověřených knihoven 
zpracováno celkem 531 statistických výkazů včetně sumářů ze všech registrovaných 
knihoven v Plzeňském kraji za rok 2018.  

  

0

0,5

1

1,5

2

2,5

rok 2013 rok 2014 rok 2015 rok 2016 rok 2017 rok 2018

B
lo

v
ic

e

D
o
b
řa

n
y
 

D
o
m

a
ž
lic

e

H
or

až
ď

ov
ic

e

K
la

to
v
y

K
ra

lo
v
ic

e

M
a
n
ě
tí

n

N
e
p
o
m

u
k

P
la

n
á

P
la

s
y

P
lz

e
ň

P
ře

š
ti
c
e

R
o
k
y
c
a
n
y

S
tř

íb
ro

S
u
š
ic

e

T
a
c
h
o
v

rok 2013 0,75 0,58 2 0,625 1,24 0,2 0,3 0,85 0,2 1,6 0,25 0,78 1,2 0,25 0,8 1

rok 2014 0,75 0,58 1,75 0,625 1,24 0,3 0,3 0,85 0,2 1,3 0,75 0,78 1,2 0,25 0,8 1

rok 2015 0,75 0,58 1,75 0,625 1 0,25 0,3 0,85 0,2 1,3 0,75 0,78 1,2 0,25 0,8 1

rok 2016 0,75 0,58 1,75 0,625 1,2 0,33 0,3 0,85 0,2 1,4 0,75 0,78 1,2 0,25 0,8 1

rok 2017 0,75 0,58 1,75 0,625 1,1 0,25 0,3 0,85 0,2 1,36 0,75 0,78 1,2 0,25 0,8 1

rok 2018 0,7 0,58 1,85 0,625 1 0,25 0,3 0,85 0,2 1,26 0,75 0,78 1,2 0,4 0,8 1



 

20 

5. Financování regionálních funkcí  

Pro rok 2018 byly zastupitelstvem Plzeňského kraje schváleny finanční prostředky 
na výkon regionálních funkcí pověřených knihoven v Plzeňském kraji ve výši 
7 000 000 Kč, z toho bylo minimálně 1 750 000 Kč určeno na nákup knihovního 
fondu pro veřejné knihovny v kraji, tj. o 75 000 Kč více než v roce 2017. Pro SVK PK 
nebyly prostředky na výkon RF zvlášť vyčleněny. Suma byla přerozdělena metodou 
proporcionálního financování, která zohledňuje počet základních knihoven 
zřizovaných obcemi v Plzeňském kraji v okruhu působnosti pověřených knihoven. 
Poměrová částka při čerpání dotace byla stanovena na maximálně 65 % určených 
na osobní náklady a minimálně 25 % na nákup knihovního fondu. Ustanovení se 
týkalo všech smluvně pověřených knihoven v Plzeňském kraji. 

 

 

 

Rozložení objemu finančních prostředků v Plzeňském kraji na výkon regionálních 
funkcí v jednotlivých pověřených knihovnách v roce 2018 

 

Z předložených údajů statistických výkazů knihoven a ze zpracovaného sumáře 
výkonu a financování regionálních funkcí za rok 2018 vyplynulo, že všechny 
knihovny v plné míře využily přidělenou dotaci a zároveň nepřekročily limit stanovený 
pro celkové osobní náklady. Maximální částka (65 % z dotace), kterou bylo možno 
použít, nebyla překročena v žádné z knihoven. Tato zahrnuje mzdové náklady 

Blovice
396 227 Kč

Dobřany 
322 851 Kč

Domažlice
1232 705 Kč

Horažďovice
322 851 Kč

Klatovy
675 052 Kč

Kralovice
293 501 KčManětín

146 751 Kč

Nepomuk
484 277 Kč

Planá
102 726 Kč

Plasy
865 829 Kč

Plzeň
205 446 Kč

Přeštice
337 527 Kč

Rokycany
851 153 Kč

Stříbro
146 751 Kč

Sušice
366 877 Kč

Tachov
249 476 Kč



 

21 

stálých zaměstnanců na plné či částečné úvazky, zákonné sociální pojištění 
a sociální náklady. Celková suma osobních nákladů v roce 2018 činila u pracovníků 
vykonávajících regionální funkce 4 333 612 Kč. 

Spotřeba materiálu byla vyčíslena na 2 451 098 Kč. Z toho částka vynaložená 
na nákup knihovního fondu činila 2 350 124 Kč, což bylo o 70 207 Kč více 
než v předchozím roce. U všech knihoven byla dodržena stanovená minimální 
hranice nákupu knih do výměnného fondu, která činila celkově 1 750 000 Kč. 
Do spotřeby materiálu byly dále započítány nákup pohonných hmot, nezbytné 
kancelářské potřeby pro knihovny, tiskopisy, čtenářské průkazy, knižní lístky, fólie 
na obalování knih, knihovnické kalendáře, rozřaďovače, tonery do tiskáren a kopírek 
apod.  

 

 

Srovnání výše vynaložených prostředků na nákup knihovního fondu z prostředků krajské 
dotace v Kč v letech 2013 - 2018 

 

Další položku tvoří finanční příspěvky obcí na nákup knih do výměnných 
souborů pověřených knihoven. Aktivně bylo zapojeno 34 obcí v obvodu 
působnosti pověřených knihoven Kralovice, Manětín, Planá, Stříbro a Tachov. 
Jednalo se standardně o částku 15 až 16 Kč na obyvatele obce. Celková suma 
těchto příspěvků na výměnný fond činila 301 257 Kč, tj. o 11 118 Kč více oproti 
předchozímu roku. Dalším a zároveň největším přispěvatelem byla Knihovna města 
Plzně, která na nákup knih do stálého fondu svých obsluhovaných knihoven vložila 
z vlastních prostředků částku 154 371 Kč.  

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

rok 2013 rok 2014 rok 2015 rok 2016 rok 2017 rok 2018

B
lo

v
ic

e

D
o
b
řa

n
y
 

D
o
m

a
ž
lic

e

H
o
ra

ž
ď

o
v
ic

e

K
la

to
v
y

K
ra

lo
v
ic

e

M
a
n
ě
tí

n

N
e
p
o
m

u
k

P
la

n
á

P
la

s
y

P
lz

e
ň

P
ře

š
ti
c
e

R
o
k
y
c
a
n
y

S
tř

íb
ro

S
u
š
ic

e

T
a
c
h
o
v

rok 2013 90 735 94 465 261 414 78 001 160 972 154 163 34 959 144 081 26 492 202 753 42 894 117 185 196 151 116 034 91 996 76 089

rok 2014 75 955 88 153 241 182 69 925 175 947 139 312 38 130 117 517 22 693 184 233 41 029 105 453 178 806 61 474 84 888 69 040

rok 2015 82 132 94 385 262 219 80 201 157 686 161 241 44 527 142 253 29 382 206 990 45 161 141 823 200 310 52 614 107 772 75 000

rok 2016 94 656 104 072 292 813 82 610 213 495 152 108 41 572 146 681 34 600 232 721 47 785 141 533 355 144 68 819 106 759 80 741

rok 2017 97 978 103 818 299 273 78 061 216 007 168 736 49 658 155 604 35 370 215 307 49 615 119 111 447 476 48 969 111 183 83 750

rok 2018 104 942 110 457 331 344 85 086 224 182 173 878 50 592 164 720 26 506 242 962 51 433 112 954 411 360 55 963 116 428 87 317



 

22 

Finanční náklady na spotřebu energie jsou vykázány ve výši 91 457 Kč, což 
je o 10 576 Kč více ve srovnání s předchozím rokem. Jednotlivé částky jsou 
zúčtovány na základě vypracovaných směrnic o spotřebě energií. Náklady byly 
vyčísleny u knihoven Blovice, Domažlice, Horažďovice, Plasy a Plzeň. V ostatních 
knihovnách energie plně hradil zřizovatel pověřené knihovny. Jednalo se o podíly 
na vodném, stočném, na spotřebě elektrické energie a plynu dle vypracovaných 
interních směrnic.  

Cestovné činilo 24 673 Kč, to je snížení o 4 752 Kč. Zahrnovalo cestovní náhrady 
v rámci metodických návštěv pracovníků pověřených knihoven, cestovné na pracovní 
porady, školení a semináře. Cestovné vykazovala pouze třetina knihoven – Blovice, 
Domažlice, Horažďovice, Plasy a Plzeň, služba byla opět financována z vlastních 
prostředků zřizovatelů pověřených knihoven.  

Ostatní služby zahrnovaly položky jako je doprava, upgrade výpočetní techniky, 
pořízení AVG licencí, licencí na informační zdroje, náklady na telefonní poplatky, 
účastnické poplatky aj. Finančně byly vyjádřeny souhrnnou částkou 63 122 Kč, což 
znamenalo zvýšení o 5 076 Kč ve srovnání s předchozím rokem. Jmenované služby 
jsou též financovány z vlastních zdrojů zřizovatele, vykázány byly u knihoven 
Blovice, Domažlice, Horažďovice, Plasy, Rokycany a Sušice. Náklady na dopravu 
uváděly knihovny v Domažlicích, Horažďovicích a Rokycanech v souhrnné částce 
21 685 Kč a nákup licence na elektronické zdroje uváděly knihovny v Domažlicích 
a v Sušici v souhrnné výši 23 634 Kč.  

Jiné ostatní náklady – do těchto položek byly uvedeny náklady na pořízení počítače 
v pověřené knihovně Domažlice a notebooku v pověřené knihovně Klatovy. 
Souhrnná částka činila 35 372 Kč.   

 

Z doložených údajů je zřejmé, že přidělená dotace byla plně vyčerpána a opět 
v závislosti na různých místních podmínkách i dle možností jednotlivých pověřených 
knihoven účelně využita. Na chodu regionálních oddělení a na zabezpečení výkonu 
regionálních funkcí se jako obvykle různou měrou podíleli i zřizovatelé pověřených 
knihoven.  

 

 

Sestavilo Oddělení vzdělávání a organizace knihovnictví SVK PK, 2019 


